
   
 

 1

Erste Satzung zur Änderung der 
Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Medizinrecht  

an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden  
 

vom  
 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1, Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Satz 2, Art. 84 Abs. 2 Satz 1 Bayerisches Hochschulinno-
vationsgesetz-(BayHIG) vom 05. August 2022) erlässt die Hochschule Amberg-Weiden folgende Satzung:  
 
 

§ 1 
 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Medizinrecht an der Ostbay-
erischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden vom 12.08.2021 wird wie folgt geändert: 

 
 

1. Der Bezug auf das Bayerische Hochschulgesetzt wird geändert auf das Bayerische Hochschulinno-
vationsgesetz. 

2. In § 1 wird der Passus „der Rahmenprüfungsordnung für die Fachhochschulen in Bayern (RaPO) vom 
17. Oktober 2001 (GVBl S. 686) und“ gestrichen. 

3. Die bisherigen Anlagen 1 und 2 werden durch die Anlagen 1 und 2 ersetzt, die dieser Änderungssat-
zung beigefügt sind.  
 
 
 

§ 2 

Die Änderungssatzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft und gilt für Studierende, die ab dem 
Wintersemester 2023/2024 oder später ihr Studium aufnehmen.  

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ostbayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden vom 
xx.xx.xxxx und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung durch den Präsidenten. 

 
 
Amberg, 
 
 
 
 
Prof. Dr. Clemens Bulitta 
Präsident 

 
 

 

  



   
 

 

Anlage 1 zur Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Medizinrecht:   
  

1  2  3  4  5  6  7  

Nr.  Modulbezeichnung (deutsch/englisch)  ECTS- 
Punkte  SWS  

Art der   
Lehrveranstal-

tung  Modulprüfung1)  

Gewicht für 
Prüfungsge-

samtnote  

1  Modulbereich 1  15  12      3 

1. Semester 

M1  Grundlagen des Zivilrechts und juristischer Methodenlehre   
Foundations of Private Law and Legal Methodology   5  4  SU /Ü   Kl, 90 min   1  

M2  

Grundzüge des Europarechts und des europäischen Wirt-
schaftsraums   
Foundations of European Union Law and the European Eco-
nomic Area   

5  4  SU /Ü   Kl, 90 min   1  

M3  
Grundlagen des Handels- und Gesellschaftsrechts   

Foundations of Commercial and Corporate Law   
5  4  SU /Ü   Kl, 90 min   1  

2  Modulbereich 2  15  12      
3 

2. Semester   

M4  Grundlagen des öffentlichen Rechts Founda-
tions of Public Law  5  4  SU /Ü   Kl, 90 min   1  

M5  Grundlagen des Zivilprozessrechts Founda-
tions of Civil Procedure  5  4  SU /Ü   Kl, 90 min    1 

M 6  Grundlagen des Strafrechts   
Foundations of Criminal Law  5  4  SU /Ü   Kl, 90 min   1  

 
 
 
 



   
 

 

1  2  3  4  5  6  7  

Nr.  Modulbezeichnung (deutsch/englisch)  ECTS- 
Punkte  SWS  

Art der   
Lehrveranstal-

tung  Modulprüfung1)  

Gewicht für 
Prüfungsge-

samtnote  

3  Modulbereich 3   15  12      
3  

3. Semester   
     

M7  

Grundzüge des deutschen Gesundheitswesens und der medi-
zinischen Terminologie   

Fundamentals of the German Healthcare System and the 
Medical  
Terminology   

5  4  SU /Ü   PrA 1  

M 8  
Berufsrecht der Heilberufe, Vertragsarzt- u. Vertragszahnarzt-
recht, Recht der Telemedizin  
Laws Governing the Healthcare Professions; Contracted Phy-
sician and Contracted Dentist Law; Telemedicine Law  

    5  4  SU /Ü   Kl, 200 min   1  

M9  

Recht der Kranken- und Pflegeversicherung; Vertrags- und 
Gesellschaftsrecht der Heilberufe; Rettungsdienstrecht   
Insurance and Nursing Care Insurance Law; Contract and 
Company Law Governing the Healthcare Profession; Law 
Governing Emergency Medical Services  

5  4  SU /Ü   Kl, 200 min    1 

  
  



   
 

 

  
  

 
  

1  2  3  4  5  6  7  

Nr.  Modulbezeichnung (deutsch/englisch)  ECTS- 
Punkte  SWS  

Art der   
Lehrveranstaltung  

Modulprüfung1)  
Gewicht für 
Prüfungsge-

samtnote  

4  Modulbereich 4   15  12  
  

  3  

4. Semester        

M 10  
Gesundheitsökonomie und Management im Gesundheitswe-
sen   
Health economics and health care management   

5  4  SU /Ü    PrA,   1 

M 11  
Recht der medizinischen Behandlung und ethische Fragen 
der Medizin   
Medical Treatment Law and Ethical Issues in Medicine  

5  4  SU /Ü   Kl, 200 min   1  

M12  

Krankenhausrecht; Vergütungsrecht der Heilberufe; Steuer-
recht der Heilberufe   
Hospital Legislation; Laws Governing Healthcare Profes-
sional Remuneration; Law Governing Taxation of Healthcare 
Professions  

5  4  SU /Ü   Kl, 200 min    1 

5   Modulbereich 5   30  4   
  4  

5. Semester       

M 13  

Arzneimittel- und Medizinprodukterechts; Apothekenrechts; 
Werberecht im Gesundheitswesen   
(Medical Products and Medical Devices Law; Pharmacy Law;  
Healthcare Advertising Law)   

5  4  SU /Ü   Kl, 200 min    1 

D 
Masterarbeit (Master thesis)  25   MA   MA   3  

  Summe ECTS / SWS  90  52     16  



   
 

 

1)Die Modulprüfungen können über ein Bonussystem auf freiwilliger Basis ergänzt werden (s. Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) der OTH Amberg-Weiden).  
  

  



   
 

 

  

  

Anlage 2 zur Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang 
„Medizinrecht“   

  

Inhaltliche Anforderungen an den Qualifikationsnachweis unter Angabe von Qualifikati-

onszielen  

  

Bzgl. § 5 Abs.1 Nr. 2 SPO:  

  

Qualifizierte Erfahrungen als JuristIn im juristischen Vorbereitungsdienst (Referendariat), Juris-
tIn in Krankenhäusern, ambulanten Gesundheitseinrichtungen, Pflegeeinrichtungen, Kranken-
kassen sowie Unternehmen der Gesundheitswirtschaft (Medizintechnik, Pharma, etc.), oder Tä-
tigkeit in rechtsberatender oder unterstützender Funktion, in den folgenden Aufgabenbereichen 
(Beispiele)   
  

  
 Anwaltliche Tätigkeiten der Vertretung und Beratung von Mandanten in Rechtsfragen, 

Vertretung von Mandanten vor Gericht, Erstellung von Rechtsschriften, etc.   
 Mitarbeit in der Verwaltung von Einrichtungen der Gesundheitsversorgung und dortige 

Übernahme von juristischen Aufgabenprofilen, z. B. in den Bereichen Personal, Re-
gresse, Behandlungsfehler, etc.  

 Mitarbeit in der Verwaltung von Unternehmen der industriellen Gesundheitswirtschaft  
 Durchführung und Begleitung von regulatorischen Verfahren der Medizinprodukte- und 

Arzneimittelentwicklung  
 Mitarbeit und Unterstützung bei juristischen Fragestellung im Bereich der Krankenkassen 

u. a. im Bereich der SGB V  

  

  

 


